
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARARAQUARA 

 1 de 4 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS  DO 

PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHEIRO TUTELARES I e II DE 
ARARAQUARA-SP 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Araraquara – COMCRIAR, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os pré-candidatos 
descritos no item 1 do presente edital, inscritos para o Processo de Escolha dos Membros 
dos Conselhos Tutelares do Município de Araraquara, de acordo com a Lei Federal nº 8.069 
– Estatuto da Criança e do Adolescente, de 13 de julho de 1990, a Lei Municipal nº 6.594 de 
20 de Julho de 2007 e suas alterações posteriores do Capitulo III - Do Conselho Tutelar, 
Seção I, II, III, IV, V e VI e a Resolução nº 152/2012 do CONANDA, Resolução n° 170/2014 
do CONANDA, que regulamenta o processo de escolha para Conselheiros Tutelares I e II - 
ao quadriênio 2020 - 2023, compreendido de 10 de janeiro de 2020 até 10 de janeiro de 
2024, conforme Edital de Convocação ao Processo ELEITORAL DOS CONSELHOS 
TUTELARES I e II DE ARARAQUARA-SP, publicado em 22 de maio de 2.019 e retificado 
em 05 de julho de 2.019, para a realização das Provas de Conhecimentos Gerais e 
Específicos e Prova Prática de noções básicas de informática, conforme as seguintes 
instruções: 

1. DOS PRÉ-CANDIDATOS INSCRITOS 

Inscrição Nome 

1 Josimar Donizete Ferreira 
2 Elisangela Aparecida Rodrigues da Silva 
3 Franciele Maria da Cruz 
4 Claudilene Cabrera 
5 Ivan Ap. Torres Azevedo 
6 Claudemir Calos Pereira 
7 Lauriana dos Santos 
8 Ana Flavia Rodrigues dos Santos 
9 Silvio Roberto Rosa 

10 Alexandra Zachi 
11 Giovana de Lima Dias 
12 Solange de Almeida Santos 
13 Ariovaldo Aparecido do Amaral 
14 Celso José Dias 
15 Dayanne Crys Soares Cardoso 
16 Cleusa Aparecida dos Santos 
17 José Lopes da Silva Filho 
18 Plínio Cesar Silva 
19 Elis da Silva 
20 Oriana Silva Cóxi Moscarelli 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARARAQUARA 

 2 de 4 

21 Ivo Carpini Martinez 
22 Moacyr Theodoro Ellero 
23 Marcio Willian Servino 
25 Cleuza Toloi 
26 Andreia de Oliveira U. Fraga 
27 Walter Silva Fraga 
28 Priscila Fernanda Ferreira 
29 Fátima Aparecida P. Barbosa 
30 Roberto Tadeu David 
31 Alan Dantas Caruso 
32 Marcia Daniele Ferreira 
33 Tamires Soares de O. Chinen 
34 Natália Frare Camargo 
35 Ana Maria de Oliveira 
36 Ellen Cristina Held da Silva 
37 Valcir B. Da Silva 
38 Adrienne katia Savazoni Morelato 
39 Fernanda Affonso de Jesus 
40 Silvia Letícia de Jesus Pereira 
41 Denise Pereira Trevisan 

2. DA PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS E ESPECÍFICOS  

Data: 13 (treze) de julho de 2019 (SÁBADO) 
Local: EMEF Olga Ferreira Campos  
Endereço: Avenida Rômulo Lupo, nº 775, Jardim Universal –
Araraquara/SP 
Abertura dos Portões: 07:30 horas  
Fechamento dos portões: 8:00 horas 

3. DA PROVA PRÁTICA DE NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 

Data: 13 (treze) de julho de 2019 (SÁBADO) 
Local: EMEF Olga Ferreira Campos  
Endereço: Avenida Rômulo Lupo, nº 775, Jardim Universal –
Araraquara/SP 
Abertura dos Portões: 13:30 horas  
Fechamento dos portões: 14:00 horas 
 
Atenção! 



 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
ARARAQUARA 

 3 de 4 

Para a realização das provas o pré-candidato deverá observar o CAPÍTULO 9 – DA PROVA 
do Edital de Convocação ao Processo ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES I e II 
DE ARARAQUARA-SP, publicado em 22 de maio de 2.019 e retificado em 05 de julho de 
2.019 
 
ARARAQUARA, aos 10 (dez) de julho de 2019 (dois mil e dezenove). 
 

 
 

 
ALEXANDRE MACHADO 

PRESIDENTE DO COMCRIAR 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE  

CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A Secretária Municipal de Gestão e Finanças devidamente 

nomeada pela Portaria nº 25.758 de 05 de setembro de 2018, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 11.641, de 08 de março de 2018, COMUNICA que 

RATIFICA a partir dessa data, dando ciência e parecer favorável na documentação 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO e RATIFICAÇÃO DE PROCESSO 

DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O 

ATENDIMENTO À CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES 

SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – FMDCA. 

ENTIDADE PROCESSO GUICHÊ 

INSTITUTO CONVIVA DOWN DE ARARAQUARA 014/2019 25.976/2019 

 

Araraquara, 06 de julho de 2019    

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DISPENSA  Nº 015 / 2019

PROCESSO Nº 3250/2019

RATIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

COMUNICA que RATIFICA nos termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de

Licitações da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Artigo 24, inciso IV da Lei

Federal nº 8.666/93, a aquisição através de DISPENSA POR JUSTIFICATIVA de SERVIÇOS DE

INTERNAÇÃO  HOSPITALAR da  Empresa  SAO  FRANCISCO  SISTEMAS  DE  SAUDE

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA,  CNPJ:  01.613.433/018-14, no  valor  total  de  R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais).

Araraquara, 10 de Julho de 2019.

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATICA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

DADOS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

NOME: CEPROESC – Centro de Promoção Educacional e Social na Comunidade 

CNPJ: 48.439.681/0001-15 

IDENTIFICAÇÃO DA PARCERIA 

OBJETO: Integração ao Mundo do Trabalho / Jovem Aprendiz - Proteção Social Básica. 

OBJETIVO DA PARCERIA 

O objetivo da parceria é promover a integração dos usuários da Assistência Social para o mundo do 

trabalho/corporativo, a partir de rodas de conversas temáticas sobre diversos assuntos, envolvendo o 

adolescente e o jovem nessa primeira colocação profissional, levando em consideração todas as 

situações que envolvem esse processo, sendo desde a preparação do currículo, desempenho na 

entrevista, apresentação física, escolaridade, postura, pontos relevantes a destacar, como buscar uma 

formação e escolher cursos, entre outros a cerca do tema. 

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE 

A Inexigibilidade de Chamamento fundamenta-se através das disposições contidas no inciso II do artigo 

31 da Lei Federal de Nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015 e no artigo 36 inciso II do Decreto 

Municipal Nº 11.434 de 18 de Julho de 2017 alterado pelo Decreto 11.674 de 25 de Abril de 2018, que 

dispõe sobre regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a Administração 

Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil, onde cita que na hipótese de inviabilidade de 

competição entre as Organizações da Sociedade Civil, em razão da natureza singular do objeto da 

parceria ou quando as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade específica, o Secretário 

de Gestão e Finanças poderá deixar de exigir o Chamamento Público quando a parceria ocorrer por 

meio de transferência, que esteja autorizada em lei, na qual seja identificada expressamente a entidade 

beneficiária, inclusive quando se tratar de subvenção. 

O CEPROESC – Centro de Promoção Educacional e Social na Comunidade executa atividades voltadas 

a serviços no âmbito da assistência social. Estando também em conformidade com a Lei Municipal de nº 

9.498/2019 que autoriza o Poder Executivo a efetuar repasses por meio de subvenção para a 

complementação dos serviços da assistência social, no que se refere a Integração ao Mundo do 

Trabalho / Jovem Aprendiz - Proteção Social Básica destinados a atender adolescentes carentes e sua 

educação profissional. 

Araraquara, 02 de Julho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º: 2772/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 021/2015 

CONTRATO: Nº. 5174 de 13/06/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: BRINK’S SEGURANÇA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA. 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE DE VALORES 

PARA PEDÁGIO DE BUENO DE ANDRADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 

DESCRITO NO ANEXO I E PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO, NAS FORMAS DA LEI. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 meses, perfazendo o valor total de R$ 115.000,00 (cento e quinze 

mil reais). Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 10 de julho de 2019.  

MILTON LOPES DA SILVA JÚNIOR 

Secretário de Gestão e Finanças em exercício 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 
Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 
e 30º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que este edital 
virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, o contribuinte abaixo relacionado fica notificado a 
recolher no prazo de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (cons-
trução civil) junto à Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo 
prazo, poderá o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado 

imposto, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE Nº 
NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL DO 

IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO CORRESP. 

BENEDITO 
APARECIDO DE 
MORAIS 

1531/2019 09.522.026 123,64 RES. MEDIO R. MARIO BARBUGLI, 
510 

 
                 ARARAQUARA 11 DE JULHO DE 2019 

 
Angela Nardini 
Auditora Fiscal 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

JULGAMENTO 

PARECER Nº 001/2.019 

GUICHÊ: 044.232/2019 

PROCESSO LIC. Nº 001/2019 

CONVITE Nº 001/2019 

“OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTI, MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA E CARNES, PARA A 

ALIMENTAÇÃO DE ATLETAS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 

EDITAL. 

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: SUPERMERCADO 14 LTDA, conforme 

consta dos autos. 

Araraquara, 10 de JULHO de 2.019. 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

LILIAN FERNANDES DOS SANTOS 

Comissão Permanente de Licitações 

CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO SENA JUNIOR 

Comissão Permanente de Licitações 

 



 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS 

DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

ARARAQUARA 
 

 

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente de Araraquara – COMCRIAR, devidamente nomeado conforme Ata datada de 

04 de julho de 2017, para o biênio 2017/2019, COMUNICA que a partir dessa data, dando 

ciência e parecer favorável na documentação JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO E DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, COM ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO À CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE SOCIAL E RISCO COM AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS, COM RECURSOS DO 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – FMDCA. 

 

ENTIDADE PROCESSO GUICHÊ 

INSTITUTO CONVIVA DOWN DE ARARAQUARA 014/2019 25.976/2019 

 

Araraquara, 06 de julho de 2019    

 

ALEXANDRE MACHADO 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

 Criança e do Adolescente - COMCRIAR 
 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 143 
De 10 de julho de 2019 

 
 

Retificação da classificação final e 

Homologação do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário 

aberto através do edital nº 12/2019 – 

FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – Publicar a lista retificada de classificação dos candidatos inscritos no 

processo seletivo simplificado para ENFERMEIRO, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 

FARMACÊUTICO E MOTORISTA, devido a cometimento de erro formal, por tempo 

determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de interesse 

público, para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação 

das Leis Trabalhistas – CLT.  

 

Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Enfermeiro, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

ENFERMEIRO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Aldrey Gabriel Claro 80 

02 Paula Fernanda Letizio Dorado 81 

03 Fernanda Manoel Gomes 89 

04 Rosimeire de Jesus Pereira 101 

05 Ana Carolina Estevam Figueredo do Prado 145 

06 Erika Mellenthin Lessi Martins 158 

07 Tatiane Cristina Castro e Silva 182 

 

Retifica abaixo, classificação dos candidatos com solicitação de reserva de 

cota racial em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 8.436, 

regulamentada pelo Decreto n° 10.921 e 11294/16.  

Não houve inscrições para portadores de deficiência de acordo com a Lei 

Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 

04 de setembro de 2001. 

ENFERMEIRO – COTAS RACIAIS -  CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Tatiane Cristina Castro e Silva 13 
 

 

Retifica a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Técnico de enfermagem, de acordo com a posição final de classificação no concurso 

público 001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do 

item 6.1 do edital, sendo este o resultado final.  

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Marilia Eugênia dos Santos 85 

02 Roberta Santos de Lima 87 

03 Jeane Kill Yung 89 

04 Gina Melri Salviano da Silva 90 

05 Leia Schimid Bardela 92 

06 Juliana Cristina de Souza 102 

07 Veroniqui Elidi de Marco Furili 108 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

08 Sônia Cristina dos Anjos Simão 118 

09 Ana Cláudia Moretti 128 

10 Wagner Muniz Camargo 130 

11 Eliana Ferreira da Silva 162 

12 Ana Cristina Emidio Antonio 181 

13 Paulo Alexandre Crescenzio 185 

14 Claudineia da Silva Nascimento 192 

15 Izabel Cristina de Souza 196 

16 Vilma Rodrigues da Silva 201 

17 Ana Carolina de Oliveira Silva 202 

18 Tatiana Campos 209 

19 Vanessa da Silva Nunes 216 

20 Alessandra Maria Petrônio 217 

21 Regina Célia Bonacorsi Xavier 236 

22 Ruisdael Felix Ferraz 247 

23 Douglas de Alencar Teodoro 275 

24 Vera Lúcia Divino Cardoso 281 

25 Sônia Cristina de Lima Roque 302 

26 Helcio Vieira de França 305 

27 Rogério Ribeiro 327 

28 Tatiane Aparecida Rodrigues 344 

29 Gabriel Enrique de Oliveira Gonçalves 371 

30 Criscia dos Santos Faria 378 

31 Giselda Justino da Silva 394 

32 Eloise Aparecida Carlos Bezerra 403 

33 Débora Marques dos Santos 442 

34 Liliane Braga Virgulino 481 

35 Chaini Danielli Pereira 490 

36 Elaine Cristina Bueno da Costa 647 
 

 

Segue abaixo lista de candidatos desclassificados, devido a não constarem 

no cadastro de reserva do Concurso Público 001/2015 da Prefeitura Municipal de 

Araraquara. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS – CONCURSO 

001/2015 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO 
POSIÇÃO CONCURSO 

001/2015 

José Cláudio Carlesci Junior 23/04/1983 66 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

 

Segue abaixo classificação dos candidatos com solicitação de reserva de 

cota racial em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 8.436, 

regulamentada pelo Decreto n°10.921 e 11294/16.  

Não houve inscrições para portadores de deficiência de acordo com a Lei 

Municipal n° 5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 

04 de setembro de 2001. 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM – COTAS RACIAIS – CADASTRO RESERVA 
CONCURSO 001/2015  

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO COTAS 
CONCURSO 
001/2015 

01 Ana Cristina Emidio Antonio 19 

02 Claudineia da Silva Nascimento 23 

03 Ruisdael Felix Ferraz 29 

04 Douglas de Alencar Teodoro 34 

05 Tatiane Aparecida Rodrigues 48 
 

 

Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Farmacêutico, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

001/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

FARMACÊUTICO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Heloisa Helena Chaves Taha 31 

02 Bruna Pano Dellamura 39 

03 Juliana Pizzaia Ruzafa 53 

04 Maísa Didone 59 

05 Noriko Shinzato Yamada 93 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores de deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 

e 11294/16. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

5 

 

Segue abaixo a classificação geral dos candidatos inscritos para o cargo de 

Motorista, de acordo com a posição final de classificação no concurso público 

002/2015, realizado pela Prefeitura Municipal de Araraquara, nos termos do item 6.1 do 

edital, sendo este o resultado final.  

MOTORISTA – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2015 
 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

POSIÇÃO 
CONCURSO 
001/2015 

01 Marisa Cristina Viana 11 

02 Alexandre Leoncio Rodrigues 16 

03 Maykon Rosa Fernandes 20 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores de deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto n°10.921 

e 11294/16. 

 

II – Em ato contínuo, HOMOLOGAR, em conformidade com o 

Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, o resultado do 

processo simplificado para emprego temporário aberto através do Edital nº 12/2019 

para o provimento temporário dos empregos públicos fundacionais de ENFERMEIRO, 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, FARMACÊUTICO E MOTORISTA. 

 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), ao 10 (dez) dias do 

mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

   

 
N O T I F I C A Ç Ã O: 

 
 
Notificamos a empresa METALVAX COMÉRCIO DE FERRAGENS, METAIS 
E VÁLVULAS LTDA-EPP, por sua Representante Legal, Sra. Iolanda 
Aparecida Chiavelli dos Santos, a comparecer neste Departamento, para 
assinatura do Termo de Contrato nº 87/2019, conforme determina o item 
11.4 do Edital do Pregão Presencial nº 060/2019 – Processo DAAE nº 
3.332/2019. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 10 DE 
JULHO DE 2019. 
 
 
 
 
 
 

ANDREWS WESLEY DE OLIVEIRA 

COORDENADOR 

UNIDADE DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  - Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

   

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em 

questão, que ficam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código 

Tributário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos 

de prestação de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. 

Os documentos devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente 

intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do 

citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃ

O 

ÁREA 
CONST.

M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO CORRESP. 

BEPE ALCANTARA 2843/2019 216,59  RES. SIMPLES 06.170.009 R. NICOLAU JORGE 
LAUAND, 475 

 
Araraquara,  11 de JULHO de  2019 

Ângela Nardini  
(Auditora Fiscal) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE INTERNAÇÃO PARA TRATAMENTO
DE DEPENTES QUÍMICOS.
Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 24/07/19, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24/07/19, às 09:30h

Araraquara, 10/07/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE RENDAS MOBILIÁRIAS E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL - NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS 

 
    A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Ge-
rência de Rendas Mobiliárias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, de-
vido ao fato de não ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, obser-
vando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER 
a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, em especial, aos contri-
buintes relacionados na Tabela abaixo que ficam notificados a recolherem no prazo de 30 
(trinta) dias, contados desta publicação, o imposto sobre serviço (construção civil) junto à 
Gerência de Fiscalização Tributária – 1º andar do Paço Municipal. Dentro do mesmo prazo, poderá 

o(a) contribuinte apresentar recurso (1º Instância). Se já ocorreu o pagamento do citado impos-
to, apresentar a guia de recolhimento. 
 

CONTRIBUINTE 
Nº 

NOTIFICAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

(m²) 
CLASSIFICAÇÃO ENDEREÇO 

SERGIO 
BRUNETTI 

2265/2019 09.321.042 76,01 Residencial Sim-
ples 

Av Joaquim Teixeira Lei-
te, Lt 6B, Qd 09 

 
 

Araraquara, 10 de julho de 2019 
 

Priscila Cristina Miquelini Daminhani 
Auditora Fiscal 



   

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

RATIFICAÇÃO 

Eu Clélia Mara dos Santos, Secretária Municipal da Educação, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICO que RATIFIQUEI nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão de Julgamento de Licitações, em conformidade como 

Artigo 25, inciso I da Lei 8.666/93, a Inexigibilidade/ D. Licitação Nº 035/2019 que se destina a 

Aquisição de 209.268 (duzentos e nove mil, duzentos e sessenta e oito) créditos escolares p/ 

estudantes de Ensino Fundamental e Educação Integral e Educação de Jovens e Adultos - EJA, 

11.657 (onze mil, seiscentos e cinquenta e sete) créditos comuns para mães dos alunos que não 

encontraram vaga nos Centros de Educação e Recreação e 22.078 (vinte e dois mil, setenta e oito) 

créditos comuns para atendimento das mães do Ensino Fundamental, cujos consumos será para o 

terceiro trimestre do ano letivo de 2019, necessário, contudo, que haja expressa manifestação da 

Procuradora Municipal. 

Araraquara, 28 de Junho de 2019 

                                                          CLÉLIA MARA DOS SANTOS   
                                                          Secretária Municipal da Educação   

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
Rua Expedicionários do Brasil, nº 3098 – Centro – Araraquara/SP – CEP: 14.801-360 – Fone: (16) 3301-1700

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047 / 2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1822 / 2019

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Materiais Médicos

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital acima citado, que considerou vencedoras em 1º lugar as empresas:

61.418.042/0001-31; CIRURGICA FERNANDES - COM MAT CIRURGICOS HOSPITALA; Lote 1; Quant 2.360 
UN; Unit R$ 0,9405; Total R$ 2.219,5800; Lote 2; Quant 1.020 UN; Unit R$ 1,5500; Total R$ 1.581,0000; Lote 3; 
Quant 3.300 UN; Unit R$ 1,3400; Total R$ 4.422,0000; Lote 4; Quant 1.760 UN; Unit R$ 1,5600; Total R$ 2.745,6000;
Lote 5; Quant 400 UN; Unit R$ 1,5200; Total R$ 608,0000; Lote 6; Quant 700 UN; Unit R$ 1,5600; Total R$ 
1.092,0000; Lote 7; Quant 500 UN; Unit R$ 0,9500; Total R$ 475,0000; Lote 15; Quant 42.000 UN; Unit R$ 0,3657; 
Total R$ 15.359,4000; Lote 17; Quant 1.500 UN; Unit R$ 1,8998; Total R$ 2.849,7000; 17.545.961/0001-84; ICARAI 
DO BRASIL INDUSTRIA QUIMICA LTDA EPP; Lote 21; Quant 350 FR; Unit R$ 82,1400; Total R$ 28.749,0000; 
Lote 24; Quant 3.500 GL; Unit R$ 6,9900; Total R$ 24.465,0000; 11.042.902/0001-07; INSMART COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME; Lote 19; Quant 110 UN; Unit R$ 44,5400; Total R$ 4.899,4000; 49.228.695/0001-
52; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA; Lote 16; Quant 120 UN; Unit R$ 0,5320; 
Total R$ 63,8400; Lote 18; Quant 400 UN; Unit R$ 10,1990; Total R$ 4.079,6000; Lote 25; Quant 1.400 FR; Unit R$ 
3,6798; Total R$ 5.151,7200; 57.365.116/0001-41; ROSICLER CIRURGICA LTDA. EPP; Lote 22; Quant 220 FR; 
Unit R$ 16,2000; Total R$ 3.564,0000; Lote 23; Quant 400 FR; Unit R$ 16,0000; Total R$ 6.400,0000; Lote 26; Quant 
100 FR; Unit R$ 12,7500; Total R$ 1.275,0000; 82.478.140/0001-34; SALVI LOPES & CIA LTDA - ME; Lote 27; 
Quant 140 UN; Unit R$ 79,0900; Total R$ 11.072,6000; Lote 28; Quant 100 KIT; Unit R$ 14,9100; Total R$ 
1.491,0000

Araraquara, 10 de julho de 2019

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

1-1 

 

HOMOLOGAÇÃO 

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2019 

     PROCESSO DAAE Nº 3.352/2019 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES DE 
ENGENHARIA DESTINADOS A CONFECÇÃO E EDIÇÃO DE DESENHOS 
TÉCNICOS POR MEIO DE FERRAMENTAS PARA CRIAÇÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO GRÁFICA EXECUTIVA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
 
                                      HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do 

Sr. Pregoeiro que adjudicou o objeto licitado à empresa MAPDATA TECNOLOGIA, 

INFORMATICA E COMERCIO LTDA. 

 
 

   

                                      A empresa será convocada para assinatura do contrato. 

 

 
Araraquara, 05 de Julho de 2019. 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 


